
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N °.   1 3 2  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 1 8

O g g e t t o:  APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2 0 1 9/20 2 1  - 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI 

L’anno  2 0 1 8  il gio r no  2 8  d el  m e s e  di  Dice m b r e  alle  o r e  0 9:00  convoc a t a  
p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g allia no,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  r a d u n a t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSES SORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSES SORE

A 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSES SORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

P r e m e s so  c h e  il Consiglio  Co m u n ale  con  d elibe r azion e  d el  1 9  dice m b r e  2 0 1 8,  
n .  4 6,  dic hi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,   h a  a p p rova to  il  Bilancio  di  
p r evision e  2 0 1 9-2 0 2 1;
 
Visto  l' a r t icolo 1 6 9  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  c h e  p r eve d e  
c h e  la  giu n t a  co m u n ale  m e dia n t e  l' ap p rovazione  d el  pi a no  e s e c u tivo  di  
g e s tion e  (PEG)  individu a  gli  obie t tivi  d ella  g e s tion e  e  affida  gli  s t e s si,  
u ni t a m e n t e  alle  do t azioni n e c e s s a ri e,  a i  r e s pons a bili d ei  s e rvizi;

Visto  il  p rincipio  con t a bile  a p plica to  conc e r n e n t e  la  p ro g r a m m azion e  di  
bil ancio, all eg a to  4/1  al  d e c r e to  legisla tivo 2 3  giu g no  2 0 1 1,  n .  1 1 8;

P r e m e s so  inolt r e:
-  c h e  con  il  D.L.vo  n.  1 6 5/20 0 1,  a r t .  4 ,  è  s t a to  s t a bili to  il  p rincipio  di  
s e p a r azion e  t r a  a t t ivit à  di  indi rizzo  e  di  con t rollo  affida t a  all’org a no  di  
Gove r no  e  a t t ivit à  di g e s tion e  affida t e  ai  di rig e n ti;
- ch e  il D.L.vo 2 6 7/20 0 0  a r t .  1 0 7,  co m mi 2  e  3  e  a r t .  1 0 9,  co m m a  2  s t a bilisce  la  
s e p a r azion e  t r a  la  di r ezion e  politic a  e  la  g e s tion e  a m minis t r a tiva  e d  a u to rizza  
il Sind a co  a d  a t t r ib ui r e  le  funzioni  di rig e nziali a i  r e s po ns a bili d e gli  uffici  o  d ei  
s e rvizi indipe n d e n t e m e n t e  d alla  loro q u alifica  funzion ale;
- c h e  il  CCNL  d el  3 1  m a rzo  1 9 9 9  a gli  a r ticoli  8 ,  9  e  1 0  h a  disciplina to  l’a r e a  
d elle  posizioni o rg a nizza tive;
-  c h e  con  p ro p rio  a t t o  n .  6 9  d el  3 0  dice m b r e  2 0 1 1  la  Giun t a  Co m u n ale  h a  
a p p rova to  la  s t r u t t u r a  o r g a nizza tiva  d ei  s e rvizi  e  d e gli  Uffici  d el  Co m u n e  di  
Ca m pog alliano;
-  ch e  gli  inca ric hi  r el a tivi  all’a r e a  d elle  posizioni  o rg a nizza tive  s a r a n no  
confe ri ti  co n  s ucc e s sivi  a t ti  m o noc r a tici  d el  Sind a co  ai  s e nsi  d el  D.L.vo  
2 6 7/20 0 0  a r t .  1 0 9,  co m m a  2  e  d e gli  a r t t .  2 8  e  3 2  bi s  d el  vige n t e  r e gola m e n to  
s ull’ordin a m e n to  d e gli uffici e  d ei  s e rvizi, s eco n do  la  s e g u e n t e  a r t icolazion e:

- S e t to r e  s e g r e t e ri a  g e n e r al e  e  r el azioni e s t e r n e;
- S e t to r e  s e rvizi al  t e r ri to rio;
- S e t to r e  s e rvizi c ul tu r ali, r ic r e a tivi e  poli tich e  giova nili;
- Fa r m a cia  Co m u n ale;

- c h e  in  r elazione  a  q u a n to  s t a bili to  d alla  giun t a  co m u n ale  con  d elibe r azion e  6  
feb b r aio  2 0 1 2,  n .  2 ,  dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,  r el a tiva m e n t e  alle  
s p es e  di  p e r so n ale  e d  e n t r a t e  co r r el a t e  si  individu a  q u ale  r e s po ns a bile  il  
di rige n t e  d el  S e t to r e  a m minis t r azion e  e  sviluppo  d elle  r i so r s e  u m a n e  
d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’a r gine  d el e g a to  p e r  la  g e s tion e  d el  p e r son ale  d el  
co m u n e  di Ca m po g alliano;
-  c h e  con  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  di  Ca m po g allia no  n .  1 0  d el  
2 3 .03.20 1 6  e  d elibe r azion e  d el  Consiglio  d ell 'Union e  d elle  t e r r e  d ' a r gin e  n.  8  
d el  3 0.0 3.2 01 6,  è  s t a t a  a p p rova t a  la  Conve nzion e  r el a tiva  al  t r a sfe ri m e n to  
all 'Union e  d elle  funzioni  co r r el a t e  al  S e t to r e  "S e rvizi  Fin a nzia ri"  e  di spos to  il  
confe ri m e n to  d ella  g e s tion e  p e r  i  co m u ni  a d e r e n ti  d el  S e rvizio  fina nzia rio,  
s e rvizio t r ibu ti, s e rvizio e co no m a to  e  s e rvizio con t rollo di g e s tion e;

Rit e n u to  op po r t u no  p roc e d e r e  all 'individu azione  d elle  do t azioni  fina nzia rie  d a  
a s s e g n a r e  ai  r e s po ns a bili, in  confor mit à  al  bil ancio di  p r evisione  a p p rova to  d al  
Consiglio  Co m u n ale,  in  m o do  d a  cons e n ti r e  u n a  pi e n a  e d  efficac e  g e s tion e  
d elle  s t e s s e,  r i m a n d a n do  a d  u n  s ucc e ssivo  a t to  la  d efinizion e  d e gli  obie t tivi  



g e s tion ali  e  d el  pia no  d ella  p e rfo r m a n c e,  t e n u to  con to  d el  diffe ri m e n to  d el  
t e r min e  p e r  la  d elibe r azion e  d el  bila ncio  di  p r evision e  p e r  l' a n no  2 0 1 9  al  2 8  
feb b r aio 2 0 1 9;

Rit e n u to  al t r e sì  di forni r e  le  s e g u e n ti  di r e t tive  p e r  la  g e s tion e  2 0 1 9:
a)  conco r r e r e  all a  r e alizzazione  d e gli  obie t tivi  di  fina nza  p u b blica,  sono  
coinvol ti  t u t ti  i s e t to ri  d ell ' e n t e,  i q u ali d evono  a t t e n e r si  a lle  dis posizioni  
d a t e  d al  s e rvizio fina nzia rio  c h e  svolge  u n a  funzion e  di  coo r din a m e n to  e  
fornisc e  le  indicazioni op e r a tive  n e c e s s a ri e;
b)  p e r s e g ui r e  il  r i sp e t to  d el  t e t to  co m ple ssivo  di  s p e s a  ri s ul t a n t e  
d all’applicazion e  d ell’insie m e  d ei coefficie n ti di  r id uzion e  d ella  s p e s a  p e r  
cons u mi  in t e r m e di  p r evis ti  d a  no r m e  in  m a t e r ia  di  coo r din a m e n to  d ella  
fina nza  p u b blic a;  sono  coinvolti  t u t ti  i  s e t to ri  d ell ' e n t e  c h e  a do t t a no  le  
azioni  n e c e s s a ri e ,  il  s e rvizio  fina nzia rio  svolge  u n a  funzion e  di  
coo r din a m e n to  e  fornisce  i d a ti  con t a bili n e c e s s a ri;

Visto il r e gola m e n to  co m u n ale  di  con t a bili t à;

Conside r a to  c h e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  le  s e g u e n ti  
r a gioni: cons e n ti r e  ai  r e s po n s a bili di  a s s u m e r e  gli a t ti  n e c e s s a ri  a lla  g e s tion e;

Conside r a to  c h e  s ulla  p ropos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  è  s t a to  a c q uisi to  
a gli  a t t i  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t e c nic a  e  con t a bile  d el  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio  fina nzia rio,  a i  s e n si  d ell ' a r t icolo  4 9  d el  d e c r e to  
legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

A vot azion e  u n a ni mi e  favor evole,  r e s a  n ei  m o di di leg g e;  p r e s e n ti  vot a n ti  n .  4 ,

DELI BERA

p e r  le m o tivazioni indica t e  in p r e m e s s a  ch e  q ui  si in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,

1) DI APPROVARE i s e g u e n ti  c ri t e ri  p e r  la  r e alizzazion e  d ei  p rog r a m mi di  
g e s tion e:

1. i s e t to ri  d a  a s s e g n a r e  ai  r e s po n s a bili d ei  s e rvizi co m u n ali con  a t ti  
m o noc r a tici d el  sind a co  so no  così individu a ti:

- S e t to r e  s e g r e t e ri a  g e n e r al e  e  r el azioni e s t e r n e  (codice  
a s s e g n a t a rio 0 1);

- S e t to r e  s e rvizi al  t e r r i to rio (codic e  a s s e g n a t a rio 0 3);
- S e t to r e  s e rvizi c ul tu r ali, r ic r e a tivi e  poli tich e  giova nili 

(codice  a s s e g n a t a rio 0 4  e scluso  0 4.0 3  r el a tivo ai  s e rvizi 
sociali );

- Fa r m a cia  Co m u n ale  (codice  a s s e g n a t a rio 0 6);

in  r el azione  a  q u a n to  s t a bili to  d alla  giu n t a  co m u n ale  co n  d elibe r azion e  6  
febb r aio  2 0 1 2,  n .  2 ,  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,  
r el a tiva m e n t e  alle  s p es e  di  p e r so n ale  e  e n t r a t e  co r r el a t e  si  individu a  
q u ale  r e s po ns a bile  il  di rige n t e  d el  S e t to r e  a m minis t r azion e  e  sviluppo  
d elle  r i so r s e  u m a n e  d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’a r gin e  d ele g a to  p e r  la  
g e s tion e  d el  p e r son ale  d el  co m u n e  di  Ca m po g allia no  (codice  



a s s e g n a t a rio 0 2 .03);

in  r el azione  a  q u a n to  p r evis to  d alla  Conve nzione  di  t r a sfe rim e n to  
all 'U nion e  d elle  funzioni  co r r el a t e  al  S e t to r e  "Se rvizi  Fin a nzia ri",  con  
confe rim e n to  d ella  g e s tion e  p e r  i  co m u ni  a d e r e n ti  d el  S e rvizio  
fina nzia rio,  s e rvizio  t r ib u ti,  s e rvizio  e co no m a to  e  s e rvizio  con t rollo  di  
g e s tion e,  co m e  d a  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  di  
Ca m po g alliano  n.  1 0  d el  2 3.0 3.2 01 6  e  d elibe r azion e  d el  Consiglio  
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d ' a r gin e  n.  8  d el  3 0 .03.20 1 6,  si  individu a  q u ale  
r e s po ns a bile  il  di rig e n t e  d el  S e t to r e  s e rvizi  fina nzia ri  d ell 'Union e  d elle  
Ter r e  d ' a r gin e  il  q u al e  po t r à  individu a r e  eve n t u ali  posizioni  di  
r e s po ns a bili t à  di  2°  livello (codic e  a s s e g n a t a rio 0 2  e s clu so  0 2.0 3  r el a tivo  
al  p e r son ale);

2. i  singoli  c a pi toli  d el  P.E.G.  all’int e r no  di  cia sc u n  c e n t ro  di  e n t r a t a  e  di  
s p es a  ven gono  a s s e g n a ti  a i  c a pi  s e t to r e  r e s po ns a bili  in  g e n e r al e  d el  
p roc e di m e n to,  co m e  indica to  n e gli  s c h e mi  d e posi t a ti  a gli  a t t i,  dove  p e r  
og ni  c a pi tolo  è  indica to  il  r e s po ns a bile  a  cui  lo  s t e s so  è  a s s e g n a to.  N ei  
c a si  d ei  s e rvizi  o rizzon t ali  (ad  e s .  i  c a pi toli  di  s p e s a  di  p e r so n ale  d ei  
dive r si  s e t t o ri,  i  c ui  c a pi toli  di  s p e s a  ven gono  a s s e g n a ti  a l  c a po  s e t to r e  
r e s po ns a bile  d ell’ufficio  p e r so n ale;  i  c a pi toli  di  s p e s a  p e r  m a n u t e nzioni  
o r din a ri e  d e gli  im mo bili  a s s e g n a ti  a i  dive r si  s e t to ri,  i  c ui  c a pi toli  di  
s p es a   ven go no  a s s e g n a ti  p e r  la  g e s tion e  op e r a tiva  al  c a po  s e t to r e  d el  
s e rvizio  M a n u t e nzion e,  e c c.),  si  av r a n no  d u e  r e s po n s a bili:  u no  d el  
p roc e di m e n to  e  q uin di  d e p u t a to  all’as s u nzion e  d e gli  imp e g ni,  d e gli  
a c c e r t a m e n ti  e  d e gli  a t t i  di  d e t e r min azion e,  e  l’al t ro  d el  r a g giu n gi m e n to  
d e gli  obie t tivi a s s e g n a ti  a l  s e rvizio.  I d u e  r e s po ns a bili dovr a n no  op e r a r e  
in  m o do  coo r din a to  e  sop r a t t u t to  n el  r i sp e t to  d ei  t e m pi  op e r a tiva m e n t e  
n ec es s a ri.  

3 . a  m a g gior  p r ecis azion e  d e gli e l e m e n ti  di  cui al  p u n to  p r e c e d e n t e ,  si  
s t a bilisce  q u a n to  s e g u e:

a)  il  r e s po ns a bile  d el  p roc e dim e n to  r ela tivo  al  p a g a m e n to  d elle  bolle t t e  
d elle  u t e nz e  d ei  s e rvizi  (acq u a,  g a s ,  e n e r gi a  el e t t r ic a,  t elefono)  e  d ei  
b uo ni  c a r b u r a n t e  d e gli  a u to m ezzi,  p rovve d e  all’a t tivit à  con t r a t t u al e,  
all’imp e g no  e d  all a  liquid azion e  d elle  s p e s e;  co m p e t e  invec e  al  
r e s po ns a bile  d el  c e n t ro  di  s p e s a  l’at tivit à  di  con t rollo  s ul  b uo n  u tilizzo  
d elle  u t e nz e  e  d ei  m ezzi  a s s e g n a ti  a l  s e rvizio,  a ll’in t e r no  d ell’a t tivit à  
svolt a  p e r  il cons e g ui m e n to  d e gli obi e t tivi  a s s e g n a ti  a l  s e rvizio;

b)  il  r e s po ns a bile  d el  p roc e di m e n to  r el a tivo  all’acq uisizion e  di  b e ni  
im mo bili  in  p ro p rie t à  o  in  u so  a  q u alsia si  ti tolo  (a  s e g ui to  di  a c q uis to,  
do n azione,  co mod a to,  e cc.)  è  individu a to,  di  no r m a,  n el  r e s po n s a bile  d el  
S e t to r e  S e rvizi  al  t e r ri to rio.  Fan no  e cc ezion e  i  co n t r a t ti  di  locazion e  
volti  a  forni r e  ai  dive r si  s e rvizi  co m u n ali  la  dis po nibili t à  di  locali  
s t r u m e n t ali  a l  r a g giu n gi m e n to  d e gli  obie t tivi  d ell’Am minis t r azion e,  e  
q uin di  r ife ribili  a lle  co m p e t e nz e  g e s tion ali  di  cia sc u n  r e s po ns a bile  di  
s e t to r e .  U n a  volt a  a c q uisi ti  al  p a t ri mo nio  d ell’en t e,  o  d a  q u e s ti  u tilizza ti,  
i  p r e d e t ti  b e ni  so no  a s s e g n a ti,  s e nz a  n e c e s si t à  di  ul t e rio ri  a t t i,  a l  
r e s po ns a bile  di  s e t to r e  cui  co m p e t e  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi  p e r  i  q u ali  i  
b e ni  so no  d e s tin a ti.  La  s t e s s a  disciplina  si  a p plica  p e r  l’alien azion e  o  la  



ce s sion e  a  t e rzi  a  q u al si asi  ti tolo  di  b e ni  im mobili  a p p a r t e n e n ti  a l  
p a t rimonio co m u n ale.  
È  fa t t a  s alva  la  possibili t à  p e r  la  Giun t a  Co m u n ale  di  a s s u m e r e  
d e t e r min azioni  dive r s e  in  occ a sion e  di  s p ecifici  p roc e di m e n ti  
c a r a t t e rizza ti  d al  p r e min e n t e  coinvolgim e n to  di  dive r si  r e s po ns a bili  di  
s e t to r e  in  r a gion e  d elle  s p ecifich e  p rofes sion ali t à  r ichie s t e  d alle  
c a r a t t e ris tich e  d el  p roc e di m e n to.

c)  in  t u t ti  i  c a si  in  c ui  il  p roc e di m e n to  di  s p e s a  è  a s s e g n a to  a d  u n  
r e s po ns a bile  dive r so  d al  r e s po n s a bile  d el  r ela tivo  c e n t ro  di  s p e s a ,  
q u e s t’ul timo  è  t e n u to  a  s e g n ala r e  le  c a r a t t e ri s tich e  q u ali t a tive  
d e sid e r a t e  d ella  forni tu r a  di  b e ni  o  s e rvizi,  no nc h é  t u t ti  gli  eve n t u ali  
p ro ble mi  so r ti  s ucc e s siva m e n t e  alla  forni tu r a  s t e s s a  (vedi  a d  e s e m pio  
t u t t e  le  forni t u r e  g e s ti t e  d all’econo m a to,  e cc.);

d)  n ei  c a si  in  c ui  no n  sia  indic a to  u n  a s s e g n a t a rio  og ni  r e s po ns a bile  
s e g ui r à  il  p ro p rio  p roc e di m e n to  a s s u m e n do  gli  a t ti  n e c e s s a ri  so t to  la  
s u p e rvisione,  p e r  gli  a s p e t ti  con t a bili,  d el  r e s po ns a bile  d el  s e rvizio  
fina nzia rio (es.  s p e s e  di for m azione  p r evis t e  al  c a pi tolo 2 1 0 1 3.14 4);

4. a s si e m e  alle  do t azioni  fina nzia rie  indica t e  n ella  co m p e t e nz a  d ei  singoli  
c a pi toli  di  s p es a  ven go no  a s s e g n a ti  a i  r e s pon s a bili  d ei  s e rvizi  a nc h e  le  
do t azioni  r el a tive  ai  r e sid ui;  t ali  do t azioni  r e sid u ali  so no  el e nc a t e  
c a pi tolo p e r  c a pi tolo n ella  p roc e d u r a  di con t a bili t à;

5. l’unit à  di  b a s e  p e r  l’ass e g n azione  d elle  r i so r s e  fina nzia ri e  ai  r e s po ns a bili  
di  no r m a  è  il  c a pi tolo/a r ticolo  di  s p e s a ,  q u ale  a r ticolazion e  d ei  
m a c ro a g g r e g a ti  di  bila ncio di cia sc u n a  mission e  e  p ro g r a m m a;

6. a s si e m e  alle  do t azioni  fina nzia rie  (di  co m p e t e nz a  e  s ui  r e sid ui),  di  c ui  ai  
p u n ti  p r ec e d e n ti,  sono  a s s e g n a ti  ai  r e s po n s a bili  di  s e rvizio  a n c h e  i b e ni  
s t r u m e n t ali e  le r i so r s e  u m a n e;  

7 . i  r e s po ns a bili  di  s e t to r e ,  ci a sc u no  n el  p ro p rio  a m bi to  di  co m p e t e nz a,  
so no  di r e t t a m e n t e  r e s po ns a bili  d ell’an d a m e n to  d e gli  uffici  c ui  sono  
p r e pos ti  e  d ella  g e s tion e  d elle  r i so r s e  fina nzia rie,  di  p e r so n ale  e  
s t r u m e n t ali  a d  e s si  a s s e g n a t e ,  fa t to  s alvo  q u a n to  p r evis to  d allo  S t a t u to  
co m u n ale  vige n t e,  con  p a r ticola r e  rife ri m e n to  all e  co m p e t e nz e  d ei  
r e s po ns a bili di  s e rvizio,  e  d a gli  a t t i  di  no min a  d ei  singoli  r e s po ns a bili  di  
p roc e di m e n to;

8. r el a tiva m e n t e  all a  d e t e r min azione  a  con t r a t t a r e  di  cui  all ' a r t .  1 9 2,  
D.L.vo  2 6 7/200 0  si  s t a biliscono  i  s e g u e n ti  c ri t e ri  validi  p e r  t u t ti  i  
con t r a t t i d a  po r r e  in e s s e r e  n el  co r so  d ell ' e s e r cizio fina nzia rio:
a)  p e r  la  s tipula  d ei  con t r a t ti  p u b blici  di  lavori,  s e rvizi  e  forni tu r e  si  
a p plica  q u a n to  p r evis to  d all ' a r ticolo  3 2,  co m m a  1 4,  d el  d e c r e to  
legisla tivo  5 0/20 1 6  ch e  p r ev e d e  " Il  con tra t to  è  s tip ula to,  a  p e na  di  
n ulli tà,  con  a t to  p u b blico  no tarile  infor m a tico,  ovv ero,  in  m o dalità  
el e t t ronica  s econ do  le  nor m e  vig e n ti  p er  ciasc u na  s ta zion e  ap paltan t e,  
in  for m a  p u b blica  a m mi nis tra tiva  a  c ura  d ell'Ufficiale  rogan t e  d ella  
s ta zion e  appaltan t e  o  m e dian t e  scri t t ura  priva ta;  in  caso  di  proce d ura  
n e go zia ta  ovv ero  p er  gli  af fida m e n ti  di  i m por to  no n  s u p eriore  a  4 0.0 0 0  



e uro  m e dian t e  corrispon d e n za  s econ do  l'uso  d el  co m m e r cio  consis t e n t e  
in  u n  ap posi to  sca m bio  di  le t t er e ,  anch e  tra mi t e  pos ta  el e t tronica  
cer tifica ta o s tr u m e n ti  analog hi n e gli al tri S ta ti  m e m b ri ";
b)  le  m o d alit à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  sono  a  sc el t a  d el  r e s po ns a bile  d el  
s e rvizio,  fa t to  s alvo  il  r i s p e t to  d elle  no r m e  legisla tive  n azion ali  e  
co m u ni t a rie  vige n ti;
c)  p e r  gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi  di  impor to  infe rio r e  alla  so glia  di  
r ilievo  co m u ni t a rio  e  s u p e rio ri  a  q u elli  p r evis ti  d alla  no r m a tiva,  si  fa r à  
rico r so  al  m e rc a to  el e t t ro nico  d ella  p u b blica  a m minis t r azion e  (MEPA)  
ovve ro  a  q u ello  m e s so  a  di sposizion e  d alla  c e n t r al e  r e gion ale  di  
r ife rim e n to  (In t e r c e n t e r);
d)  le  cla usole  e s s e nziali  d ei  con t r a t ti  so no  q u elle  p r evis t e  n ei  c a pi tola ti  
s p eci ali d’ap p al to, n ei fogli p a t ti  e  con dizioni, o  n elle  le t t e r e  invito;
e)  p e r  il confe ri m e n to  di  inc a richi  p rofes sion ali  individu ali  i r e s po ns a bili  
d evono  a t t e n e r si  a l  Regola m e n to  vige n t e  in  m a t e ri a  a p p rova to  d alla  
Giun t a  Co m u n ale;
f)  p e r  il  confe ri m e n to  di  inca ric hi  di  s t u dio,  r ice r c a  e  cons ule nz a  no n  
rife ribili  a d  a t t ivit à  is ti t uzion ali  o  p r evis t e  p e r  legg e  i  r e s po ns a bili  
d evono  a t t e n e r si  a ll’elenco  d e gli  inc a richi  a p p rova to  d al  Consiglio  
Co m u n ale;
g)  p e r  g a r a n ti r e  la  t r acci a bili t à  d ei  flussi  fina nzia ri  di  c ui  all’a r ticolo  3  
d ella  legg e  1 3 6/20 1 0  og ni  s e t to r e  n ell’a m bi to  d el  p roc e di m e n to  h a  c u r a  
di  p r eve d e r e  le  cl ausole  di  t r a cci abili t à  n ei  con t r a t ti,  a c q uisi r e  il  codice  
CIG  e  s e  p r evis to  il  codice  CUP,  ri po r t a r e  il  codic e  CIG  e  s e  p r evis to  il  
codice  CUP  n e gli  a t t i  di  imp e g no  o  m o tiva r e  il no n  a s so g g e t t a m e n to  alle  
no r m e  s ulla  t r acci a bili t à,  a c q uisi r e  la  dichi a r azion e  r el a tiva  al  con to  
d e dic a to,  r ichi ed e r e  al  forni to r e  l’indic azion e  d el  codice  CIG/CUP  s ulle  
fa t t u r e ;

9. i  r e s po ns a bili  di  s e rvizi  e  uffici  co m e  in  p r e c e d e nz a  individu a ti,  sono  
a bili t a ti  a i  s e nsi  d el  d ec r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  
d ell’a r ticolo  2 5  d el  r e gola m e n to  di  con t a bili t à e  d e gli  a r ticoli 3 1  e  6 2  d el  
r e gola m e n to  s ull’ordin a m e n to  d e gli  uffici  e  d ei  s e rvizi,  a d  e m a n a r e  a t ti  
m o noc r a tici  d a  d efini r e  d e t e r min azioni  s e con do  le  m o d ali t à  op e r a tive  
indica t e  n elle  no r m e  ci t a t e;

1 0 . le  d e t e r min azioni  di  s p es a  so no  r e d a t t e  so t to  la  r e s po ns a bili t à  d el  
r e s po ns a bile  d ei  s e rvizi  e  d el  r e s po n s a bile  d ell’ufficio  co m p e t e n t e ,  c h e  
d eve  a p po rvi  in  c alc e  la  s u a  fir m a,  s u  richi es t a  d el  r e s po ns a bile  d ei  
s e rvizi.  Le  d e t e r min azioni  r i t e n u t e  di  r ileva n t e  impor t a nz a  giu ridica  
so no  so t topos t e  all’es a m e  d el  S e g r e t a rio  Co m u n ale  e  in  q u e s to  c a so  
so no  r e s ti t ui t e  al  r e s po ns a bile  d e gli  uffici  e  d ei  s e rvizi  solo  n el  c a so  di  
r i scon t r a t a  illegi t ti mi t à  e  q u alo r a  il  ti tola r e  d ell’a t to  no n  ri t e n g a  di  
m o difica r e  la  d e t e r min azion e,  q u e s t a  vien e  a do t t a t a .  S ucc e ssiva m e n t e  
gli  a t t i  ch e  co m po r t a no  imp e g ni  di  s p e s a  o  a cc e r t a m e n ti  di  e n t r a t a  
ven go no  cons e g n a ti  all’ufficio  r a gion e ri a;  t al e  ufficio  p rovve d e  alle  
r e gis t r azioni  con t a bili  e  il  r e s po ns a bile  d el  s e rvizio  fina nzia rio,  s e  la  
d e t e r min azion e  co m po r t a  im p e g ni  di  s p e s a ,  a p po n e  il vis to  di  r e gola ri t à  
con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a.  Le  d e t e r min azioni  ven gono  
q uindi  t r a s m e s s e  all’ufficio  s e g r e t e ri a  p e r  la  p u b blicazione  e  la  
t r a s mission e  d elle  copie.



2)  DI  APPROVARE  il  Pia no  Es ec u tivo  di  Ges tion e  p e r  l’es e r cizio  fina nzia rio  
2 0 1 9-2 0 2 1,  cos ti t ui to  d all ' ela bo r a to  all eg a to  s u b  0 1,  d a  in t e n d e r si  q u al e  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d el  p r e s e n t e  a t to,  con t e n e n t e  le  a s s e g n azioni  di  
r i so r s e  fina nzia rie  ai  r e s pon s a bili  di  s e t t o r e,  effe t t u a t e  in  confor mit à  alle  
p r evisioni  d el  bila ncio,  a p p rova t e  d al  Consiglio  Co m u n ale  e  c h e  con ti en e  u n a  
s u d divisione  d elle  c a t e go rie  di  e n t r a t a  e  d ei  m a c ro a g g r e g a ti   di  s p e s a  in  
c a pi toli;

3)  DI  RINVIARE  a d  al t ro  a t to  d elibe r a tivo  la  d efinizion e  d e gli  obie t tivi  di  
g e s tion e  d el  PEG  2 0 1 9  e  d ei  r el a tivi  indic a to ri  p e r  og ni  c e n t ro  di  e n t r a t a  e  
og ni c e n t ro  di  s p e s a;

4) DI APPROVARE al t r e sì  le  s e g u e n ti  di r e t tive  p e r  la  g e s tion e  2 0 1 9:
a)  conco r r e r e  alla  r e alizzazione  d e gli  obie t tivi  di  fina nza  p u b blica,  sono  
coinvolti  t u t t i  i  s e t t o ri  d ell ' en t e ,  i q u ali  d evono  a t t e n e r si  a ll e  dis posizioni  d a t e  
d al  s e rvizio fina nzia rio  c h e  svolge  u n a  funzion e  di  coo r din a m e n to  e  fornisc e  le  
indicazioni op e r a tive  n e c e ss a ri e;
b)  p e r s e g ui r e  il  r i sp e t to  d el  t e t to  co m plessivo  di  s p e s a  ri s ul t a n t e  
d all’applicazion e  d ell’insie m e  d ei  coefficie n ti  di  r id uzion e  d ella  s p e s a  p e r  
con s u mi  in t e r m e di  p r evis ti  d a  no r m e  in  m a t e ri a  di  coo r din a m e n to  d ella  
fina nz a  p u b blic a;  so no  coinvolti  t u t t i  i  s e t t o ri  d ell ' e n t e  ch e  a do t t a no  le  azioni  
n ec es s a ri e ,  il  s e rvizio  fina nzia rio  svolg e  u n a  funzione  di  coo r din a m e n to  e  
fornisc e  i d a t i  con t a bili n e c e s s a ri;

5)  di  all eg a r e ,  a i  s e n si  d ell ' a r ticolo  1 6 9,  co m m a  3-bis,  d el  d e c r e to  legisla tivo  
1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  il p ro s p e t to  conc e r n e n t e  la  r ip a r tizion e  d elle  tipologie  
in  c a t e go rie  e  d ei  p ro g r a m mi  in m a c ro a g g r e g a ti,  a lleg a to  s u b  0 2  d a  in t e n d e r si  
q u al e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nzi ale  d el  p r e s e n t e  a t to.

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e,

Ai s e n si d ell’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el d e c r e to  legisla tivo n .  2 6 7  d el 2 0 0 0,

LA GIU NTA COMU NALE
DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  APPROVAZIO NE PIA NO E SECUTIVO DI GESTIO NE 
2 0 1 9 / 2 0 2 1  - AS SEG NAZIO NE DOTAZIO NI 

Il so t tosc ri t to  BRU NO BERTOLANI, Res pon s a bile  d el  S e rvizio S e rvizi 
Fin a nzia ri, vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 2 7/12/20 1 8

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  APPROVAZIO NE PIA NO ESECUTIVO DI GESTIO NE 
2 0 1 9 / 2 0 2 1  - AS SEG NAZIO NE DOTAZIO NI 

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 4 0  d el  1 9/1 2/20 1 8.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 1/01/20 1 9  al  
gio r no  2 6/01/20 1 9.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


